

1
Do Komisji Medzstwiezney w Majatku Poduciszach
Kapituły wileńskiej wyprowadzającej się. —

Kapituła wileńska na Łądanie Komisji Medzstwiezney Inwentarz przedo-
statni w R^{ku} 1799. na Dziesięćletnią Dzierżawę sporządzoney, na ręce w. s. p. Dwo-
rzanina Kulwińskiego Dzierżawnego Posesora przesłała. — A na zapytanie
na jakim fundamencie czynisz, przemiana Inwentarzow w odbywaniu powinno-
ściow przez Własnia? Odpowiada że na fundamencie prawa własności.
Najwłaściwszy ukaz przynajmniej Majatki Duchowne, pod taką Protekcją
pod jaką zostają Dobra Koronne, wydany jest dla obrony tychże Ducho-
wanych Majatkow od uszkodzenia, ale własności Duchownym nieodejmuje,
czego dowodem jest, że wszędzie sami Duchowni jako właściciele sporządzają
Inwentarze i czynią urzędzenia, bez wstępu Izby Skarbowey, w prawdziwych
zaś Skarbowych Majatkach jako to Starostwach i innych Izba Skarbowa
przepisuje Inwentarze i czyni urzędzenia. Kapituła przeto będąc właścicielką
funduszowych swoich majatkow, wie da i ma prawo czynić przemianę Inwen-
tarzow, stosownie do ohołicowości czasowych, ceny produktów, i waloru gruntu
przez Własnia trzymanego. Dnia w Wilnie na Sejmiu Kapitułney Dnia 17.
4bra 1809. Roku.

Wielmożny Młoci Dobrodzieju.

Na niestężeńie nasze w. s. p. Małomil Senior odbywając za ukazem Collegii Kom-
misji w Beresie w Powiecie Pruzanskim, nieznajdując w Wilnie, a w. s. p. Ma-
łomil starszejszy Dzierżawca dla Stabosci Krowia, jechar' tenax do Poduciszek
nie może, tak więc w młodey Osob Kapitułnych Siołbie, niemamy tego do tej
czynności uprosić, Kapituła więc ufna w doświadczoney ewangelara Dobrodzieja

Zycaliwości

Zyczliwości, na której dzisiaj postawiam prosić Go abyś przez Yaskę swo-
ją, jako wszystkiego świadomy zaczął być naszymi pedumowany. co do tego interesu
Pleni-potentem. Inwentarz przedostatni na ręce wmułana Dobr posyłać, który
raz potem do siebie dobrać, i do Archiwum naszego oddać. Co i domu potrze-
ba będzie ofiarować oddajemy zupełnie Jego roztropnej uwadze i pewni jesteśmy
że to z przyzwoitą oszczędnością uskutecznić wiesz, a Kapituła i zwrot wydatku
i wdzięczności swoją zapewnia. Swiennym ustanowieniem nam honor zostawiać.

wmułana Dobrodzieją Najmilszym Muzą.

12. lbra 1809.

A Dniuki abw. Prezydent

Wielmożny Mosi Dobrodziej.

Kapituła wileńska lubo pewna jest że wmułana Dobrodzieją przeznaczony będąc za De-
putata ze strony Duchownej do śledztwa w Stoduriskach, postąpił wedle Muszności i zycz-
liwości dla stanu którego jesteś faworkiem, zwróci mi jednakże żebyś przez szerególną
dowódę prosił Go o przydożenie do dobrego skutku tego interesu i do ochronienia nas
od szkody; Araz wmułana Dobr ulegom swoim to przekładać; że ukar monarchy, przy-
mający Majątki Duchowne pod opiekę i protekcję taką jakiej dostają Dobra skarbo-
we, dla tego tylko jest wydany żeby te Majątki ochronieni były od uszczerbku, wła-
dności zaś nieodczynnej a nieodczynując władności zostawiać Duchownym wolności i
wszelkie prawo przepisywania Inwentarzy i powinności włościańskich stosownie do sta-
liczności, do ceny produktów i do waloru ziemi przez włościan trzymanej; że Podatki
co raz się powiększają a zatem i właściciel ziemi co raz większy na swojej ziemi
ma prawo szukać pożytków itd. Co roztropności Jego polecając o wdzięczności
Zgromadzenia naszego upewniam, oraz jestem z prawdziwym szacunkiem

wmułana Dobrodzieją

w Jęł Korzątkowski Reban ołdiegianski

Najmilszym Muzą

A Dniuki abw. Prezydent Kapituły



Ведомство Финансов
и Государственной
Капитальной
Палаты 2-го класса 1859 г.